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Sprawozdanie z II Seminarium Naukowego  
Badaczy Ścieżek Karier Politycznych 
„Władza i odpowiedzialność 
w erze państwa cyfrowego” 
(Bydgoszcz, 4 grudnia 2025 r.)

Report from the Second Academic Seminar 
for Researchers of Political Career Paths, 
“Power and Responsibility in the Era of the Digital State” 
(Bydgoszcz, 4 December 2025)

Dawid Pieniężny*

Zespół badawczy Ścieżki Politycznych Karier założono w  czerwcu 2024 r. 
z inicjatywy grupy politologów reprezentujących najważniejsze ośrodki naukowe 
w Polsce. Po jego wyjątkowo udanym, pierwszym w historii seminarium nauko‑
wym, które odbyło się 19 grudnia 2024 r. w Katowicach, tym razem uczestnicy 
obrad gościli w Hotelu „Słoneczny Młyn” w Bydgoszczy. Spotkanie pod tytu‑
łem „Władza i odpowiedzialność w erze państwa cyfrowego” urządzono dzięki 
staraniom Wydziału Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Kazimierza 
Wielkiego w Bydgoszczy oraz Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej. 
W  skład komitetu organizacyjnego weszli: dr hab. Izabela Kapsa, prof. UKW 
(Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Regionalny Ośrodek Debaty 
Międzynarodowej), dr hab. Arkadiusz Lewandowski, prof. UKW (Uniwersytet 
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Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy), dr Maciej Marmola (Uniwersytet Śląski 
w Katowicach) i dr Dawid Pieniężny (sekretarz seminarium, Uniwersytet Wroc‑
ławski).

W czasie spotkania dyskutowano na temat zróżnicowanych podejść do badania 
ścieżek karier politycznych, a także omawiano najnowsze ustalenia i wyniki badań. 
Choć seminarium miało charakter politologiczny, nie zabrakło na nim przedsta‑
wicieli innych nauk, zwłaszcza socjologów polityki oraz prawników badających 
systemy polityczne. Dodatkowo gościem specjalnym był prof. dr  hab. Andrzej 
Antoszewski – niezwykle ceniony polski politolog, który swoją obecnością uświet‑
nił wydarzenie.

Seminarium uroczyście otworzył dr hab. Artur Laska, prof. UKW, dziekan 
Wydziału Nauk o Polityce i Administracji Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy. Następnie głos zabrali dr hab. Izabela Kapsa, prof. UKW, oraz 
dr Jan Wiśniewski – koordynator Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynaro‑
dowej (obejmującego województwa wielkopolskie i kujawsko-pomorskie), którzy 
przywitali przybyłych prelegentów i gości. Za wprowadzenie w tematykę konfe‑
rencji odpowiadał z kolei dr hab. Arkadiusz Lewandowski, prof. UKW; w swoim 
wystąpieniu przybliżył on uczestnikom kulisy powołania zespołu badawczego.

Zaraz po części oficjalnej odbył się pierwszy panel plenarny, którego mode‑
ratorem był dr hab. Arkadiusz Lewandowski, prof. UKW. Pierwszy referat – na 
temat „Party switching w erze państwa cyfrowego. Między algorytmem a insty‑
tucją” – wygłosił prof. dr hab. Przemysław Żukiewicz, reprezentujący Uniwersytet 
Wrocławski. Drugie wystąpienie tego dnia należało do dr hab. Tatiany Majcher‑
kiewicz, prof. UKEN, która skupiła się na kwestii lokalnej i  omówiła zagad‑
nienie „Trwałość versus wymiana regionalnej elity samorządowej po wyborach 
samorządowych w 2024 roku”. Ostatnia w tej części obrad wyniki swoich badań 
zaprezentowała dr Małgorzata Kaczorowska z Uniwersytetu Warszawskiego, któ‑
ra przedstawiła zgromadzonym „Kręte drogi kandydatów partii skrajnej prawicy 
w Polsce na listy”, co wzbudziło niemałe zainteresowanie. Warto podkreślić, że 
organizatorzy zadbali o  odpowiednią ilość czasu na dyskusję, po niej zaś na‑
stąpiła przerwa kawowa, w trakcie której uczestnicy seminarium kontynuowali 
dyskusje w kuluarach.

Wkrótce potem rozpoczął się drugi panel plenarny, obejmujący cztery refe‑
raty i prowadzony przez dr. Dawida Pieniężnego z Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Pierwsza wystąpiła dr Marlena Piotrowska, również reprezentująca Uniwersytet 
Wrocławski, która bardzo starannie przeanalizowała „Ścieżki karier politycz‑
nych w  Niemczech wobec efektu drzwi obrotowych”. Tuż po niej głos zabrał 
dr Przemysław Potocki z Uniwersytetu Warszawskiego i wprowadził słuchaczy 
w  realia polskiej sceny politycznej, omawiając „Postrzeganie lewicowej elity 
parlamentarnej przez opinię publiczną w  latach 2019–2025”. Trzecie miejsce 
w kolejności wystąpień przypadło w udziale dr. Maciejowi Marmoli z Uniwersy‑
tetu Śląskiego w Katowicach, który starał się odpowiedzieć na pytanie: „Polskie 
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partie polityczne – zabetonowane czy promujące nowych?”. Ostatnie wystąpienie 
należało natomiast do mgr Joanny Czerskiej-Thomas z Uniwersytetu Kazimierza 
Wielkiego, która scharakteryzowała „Kobiece sieci wsparcia jako nowe przestrze‑
nie socjalizacji politycznej: Kobiety w Centrum, Szkoła Liderstwa, Rady Kobiet 
i Stowarzyszenie Kongres Kobiet”. Również w tej części nie zabrakło czasu na 
prowadzenie interesującej wymiany zdań opartej na przedstawionych referatach.

Po kolejnej przerwie kawowej uczestnicy wzięli udział w  niezwykle cie‑
kawej dyskusji plenarnej, zatytułowanej: „Kariery polityczne: samorządowe, 
parlamentarne, partyjne ścieżki politycznych doświadczeń jako przedmiot ba‑
dań nauk o  polityce”. Moderująca ją dr hab. Izabela Kapsa, prof. UKW, na 
wstępie postawiła frapujące pytanie, które zainspirowało zebranych do reflek‑
sji: czy warto poświęcać czas na badanie ścieżek karier politycznych? Odpo‑
wiedzieć na nie próbowali wybitni eksperci zajmujący się tym zagadnieniem: 
prof. dr hab. Andrzej Antoszewski (profesor emerytowany Uniwersytetu Wroc‑
ławskiego), dr hab. Maciej Hartliński, prof. UWM (Uniwersytet Warmińsko- 

-Mazurski w Olsztynie), dr hab. Bartłomiej Michalak, prof. UMK (Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu), dr hab. Wojciech Rafałowski, prof. UW (Uni‑
wersytet Warszawski) oraz dr Agata Olszanecka-Marmola (Uniwersytet Śląski 
w Katowicach). Głos w debacie zabierali również zgromadzeni słuchacze, co 
stanowiło istotny wkład w rozwój zespołu badawczego. Już w czasie dyskusji 
pojawiały się nowe pomysły badawcze, które na pewno znajdą odzwierciedlenie 
w  przyszłych publikacjach. Po jej zakończeniu, w  trakcie uroczystej kolacji, 
było wiele okazji do mniej formalnych rozmów oraz swobodnej wymiany poglą‑
dów. Mamy nadzieję, że seminarium zaowocuje kolejnymi ważnymi badaniami, 
a w 2026 r. będziemy mogli spotkać się znowu. Tym razem – we Wrocławiu.


